
Цена Jft 5 иоп.

Москва 19. ул. Маркса и Энге.
дом Ли 14. Всесоюзная библиотека

им. В. И. Ленина, і  эк
ПРОЛЕТАРИИ  ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ^.

уднрник сланце
Орган  Комитета ВКП(б) и Руднома Строительства Г донских сланцевых шахт

№ 83  (575) Среда, 2 августа 1939 г. Год изд. 7-й

О  ВЫПУСКЕ  ГОСУДАРСТВЕННОГО  ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ
(ВЫПУСКА    ВТОРОГО    ГОДА)

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения сбережений насе-

ления на выполнение задач хозяйственно-
культурного стрэительства в третьей пяти-

летке и на укрепление обороны страны

Совет Народных Комиссаров Союза ССР
постановляет:

1. Выпустить государственный Заем
Третьей Пятилетки (выпуск второго года)
на сумму 6 миллиардов рублей.

2.   Заем выпустить сроком на 20 лет—

с 1 декабря 1939 года по 1 декабря 1959

года, из четырех процентов годовых.

3.  Облигации займа и доходы от них,

в том числе выигрыши, освободить от об-
ложения государственными и местными

налогами и сборами.

4.   Утвердить представленные Народным

Комиссариатом Финансов Союза ССР усло-

вия выпуска государственного Займа
Третьей Пятилетки (выпуск второго года).

Председатель СНК Союза ССР
В. Молотов.

Управляющий делами СНК
Союза ССР М. Хлоімов.

Москва. Кремль. 1 августа 1939 г.

Условия

1.  Государственный Заем
Третьей Пятилетки (выпуск
второго года) состоит из

двух выпусков: беспроиг-
рышного и процентного.

По облигациям беспро-
игрышного   выпуска   весь

доход       ІІЫІІЛ.ІЧИНаОГСЯ        в

форме выигрышей, а по

облигациям процентного

выпуска— в виде процен-

тов по купонам.

2.  Каждый выпуск зай-
ма делится на разряды по

100 миллионов рублей в
разряде.

Каждый разряд состоит

из 20 тысяч серий. Серии
каждого разряда беспроиг-
рышного выпуска имеют

номера с Л° 60.001 по

■Ni 80.000, а процентного

выпуска — Ль 140.001 по

Ло  1(ІО. 000.

Облигации в каждой се-

рии имеют номера с Л° і

по № 50.

3.  Государственный Заем
Третьей Пятилетки (выпуск
второго года) выпускается

в облигациях достоинст-

вом В 500, 200, 100, 50, 25

и 10 рублей по беспроиг-
рышному выпуску и в об-
лигациях достоинством в

500, 200, 100 и 25 рублей
по процентному    выпуску.

Облигации достоинством

в 500 и 200 рублей состоят

соответственно из пяти или

двух сторублевых облига-
ций одной серии с пятью

или двумя номерами и

дают право: а) по беспро-
игрышному выпуску иа

пять или два выигрыша,

которые одновременно па-

дают на каждый из номе-

ров, обозначенных на обли-
гации; б) по процентному

г и пуску—на процентный
доход со всей нарицатель-

ной стоимости   облигации.

Облигации достоинством

в 50,25 и 10 рублей являют-

Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза ССР 1 августа 1939 года.

выпуска Государственного Займа Третьей Пятилетки
(выпуск второго года)

ся частями сторублевых
облигаций и дают право
на соответствующую долю

(одна вторая, одна четвер-

тая, одна десятая) выигры-

ша или процентного дохо-

да, причитающегося на

сторублевую облигацию.

ПРИМЕЧАНИЕ: обли-
гации достоинством в

25 и 10 рублей предназ-

начены для расчетов с

подписчиками лишь в

тех случаях, когда по

сумме подписки не мо-

гуть быть выданы обли-
гации более крупного

достоинства.

4.  Выигрыши по беспро-
игрышному выпуску займа
устанавливаются в разме-

ре 3.000, 1.000, 500, 200 И

150 рублей на облигацию
в 100 рублей, включая на-

рицательную стоимость об-
лигации (ЮО рублей).

В течение двадцатилет-
него срока займа выигры-

вает каждая облигация
беспроигрышного выпуска.

Выигравшая облигация
погашается и исключается

из   дальнейших   тиражей.

5.  В течение двадцати-

летнего срока займа по

беспроигрышному выпус-

ку производится 30 тира-

жей выигрышей по 4 ти-

ража в каждый годовой
период.

Тиражи выигрышей про-

изводятся в сроки, уста-

навливаемые Народным Ко-
миссариатом Финансов Со-
юза ССР.

6.  В каждом тираже вы-

игрышей на каждый раз-

ряд беспроигрышного вы-

пуска, т. е. на каждые 100
миллионов рублей этого

выпуска займа, разыгры-

вается следующее количе-

ство выигрышей:

Годы

1 год
2 год
3 год
4 год

5 год
6 год

7 год

8 год

9 год

10 год
И год

12 год

13 год
14 год

15 год

16 год
17 год

18 год
19 год

20 год

В каких

тиражах

Sag

И U н а
ч к со »о

V

г =
о а

3   7 ■"

— ю
о >•

0 а
а -~

1  3

= 3

ю Ч

5— 8
9—12

13—16
17—20
21—24
25-28
29—32
33—36
37—40
41—44
45—48
49—52
53—56
57—60
61—64
65—68
69—72
73—76
77-80

5
5

5

5

5

5
о

5

S
5

5

5

5
5

5

5

5

5

В
;>

50

50

50
50

50

100

100
1< н>

100
100

too
100

100
100

100
150
150
150

150

150

о «

ІІ
К —       хо
.Sags»
И я с a.

в

Итого во всех 80 ти- 1

ражах разыгрывается '
на каждые 100 миллио -j
нов руб. беспроигрыш- 1

ноге выпуска займа .   . | 80 400

1.000
1.000

1.200
1.200
1.200
1.400
1.400
1.400
1.400
1.400
1.400
1.400
1.400
1.400
1.400
1.600
1.600
1.600
1.600
1.600

ч
о

ы

іГ.    -

ч  Ч
О

о >,
Н  о.

Общее
■ количество
[ выигрышей
I в каждом
і    тираже

-I-
I В

Общая
сумма

выигрышей
в   каждом

тираже
(в рублях)

О

10.944
10.944
7.044
7.944
7.944
5.794
5.794
5.704
5.704
5.794
5.794
5.794
5.704
5:794
5.794

11.044
15.594
21.494
31.294
37.Ю4

12.000
12.000
9.200
9.200
9.200
7.300
7.300
7.300
7.300
7.300
7.300
7.900
7.300
7 300
7.300

12.800
17.350
23.250
33.050
38.950

1.874.600
1.874.600
1.464.600
1.464.600
1.464.600
1.207.100
1.207.100
1.207.100
1.207.100
1.207.100
1.207.100
1.207.100
1.207.100
1.207. ЮО
1.207.100
2.059.600
2.742.100
3.627.100
5.097.10"
5.982.100

8.000        110.400 881.120 1.000.000 158.888.O0r)

7.  Облигации, на кото-

рые пали выигрыши, мо-

гут быть предъявлены для

оплаты до 1 декабря I960

года.

По истечении этого сро-

ка, облигации, не пред'яв-

ленные к оплате, утрачи-

вают силу и оплате не под-

лежат.

8.  Доход по облигациям

процентного выпуска зай-

ма выплачивается по ку-

понам один раз в год в

размере четырех процен-

тов. Сроки оплаты купо-

нов наступают 1 декабря
КАЖДОГО года, начиная с 1

декабря 1910 года.

9.  Облигации процентно-

го выпуска выкупаются с

декабря   1955 г. В течение

5 лет (в  1955,    1956.    1957,

1958  и 1959 гг.) равными

частями ежегодно.

Облигации,  подлежащие

ВЫКупу В   1955 —  1958     Г.,

определяются ежегодными

тиражами погашения. Сро-
ки проведения тиражей по-

гашения устанавливаются

Народным Комиссариатом
Финансов Союза ССР.

При выкупе держателям

облигаций выплачивается

нарицательная стоимость

облигации, начиная с 1 де-

кабря того года, в кото-

ром происходил   тираж.

Облигации,    не вышед-

шие в тиражи   погашения,

выкупаются с   1    декабря

1959  года.

Народный   Комиссар

10.  По облигациям, вы-

шедшим в тиражи погаше-

ния, оплачиваются купоны,

включая купон сроком 1

декабря того года, в кото-

ром происходил тираж.

Купоны последующих сро-

ков оплате   не   подлежат.

11,  Облигации процент-

ного выпуска, подлежащие

выкупу, а также купоны,

срок оплаты которых на-

ступил, могут быть пред'-

явлены для оплаты до і

декабря i960 года.

По истечении этого сро-

ка, облигации и купоны,

не пред'явленные к опла-

те, утрачивают силу а

оплате   не подлежат.

Финансов   С«юза   ССР

А. ЗВЕРЕВ



УДАРНИК      С Л  АлЯП  А Среда, 2 августа 1939 г. J6 83 (575 V

Рабочие и работницы! Инженерно-технические работники и служащие! Подписывайтесь
на   Заем   Третьей   Пятилетки   (выпуск   второго   года)!   Укрепляйте   мощь   кашей

___прекрас ной, цветущей родины!

а Наш бюджет — " это клубы, парки и  рощи,

Это    новые    здания    школ     и    больниц.

Союзный С                        -л рост нашей мощи,   /

Стальная    защита   наших   границ.

(Из речи депутата Верхзвного Ссэета РСФСР і
______           _____                                                                  поэтв-грдечпно«і.а Л"БЕДЕЗА-КУл<1аЧА).

РОЛЬ ЗАЙМОВ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ НАРОДНО-
ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПЛАНОВ СССР

В 1939 году,   втором го-

ду третьей сталинской пл-

етки;    перед    стране ства. Удильный
стоят огромные задачи. Де-           уходов от  обобщаете
еяткиновых крупных пред- ленного хозяйства   состав-

приятий,   оснащенные   са             в бюджете   свыТпе 90

редовой совре мен- [процентов вех поступле-

ной техянкой, должны в-ний a 1938 году. Налоги
этом году воііти в эксплу- а сборы о населения играют

флота   прі               практику
питы  Военно-Мор- '

иеяи Фрунзе.

На снимке: Вынусввикв-отлпч- '
ники                                , ф. Глад- і

сыя пие ѵтвлл  Ф. Гла
и С. Г. Малі

Фото  I 1                'О.

МОИ ЗАЕМ НА БЛАГО

НАШЕЙ РОДИНЫ
Узнав о решения пра-

вительства, о выпуске Зай-
ма Третьей Пятилетка (вы-
пуск второго года) с боль-
шой рал            отдаю свой

ячяый заработок в зай-
мы

Наш заем является даль-

нейшим укреплением мощи

нашей отравы, обороноспо-
собности наших границ и

блаі             іная трудящих-

ся любимой родины.

Цели и значения советс-

ких займов близки и по-

нятны мне. Я знаю, что на

средства полученные от

займов, построены новые

фабрики и заводы, школы,

больницы, детские ясли,

и клубы.            А. Евсеев.

РАДОСТЬ ВСЕГО   НАРОДА

С больших под'емом
вст реч aw поста повл ей не

правите.               о выпуске

нового Займи Третьей   Мя-
гки    (выпуск   второго

года).
В нашей стране выпуск

каждого нового ллііма озна-

чает новый шаг вперед.

Еще больше укрепится мо-

гущество вашей социали-

стической родины и зажи-
точней станет жили!, тру-

дящихся нашей страны.

Чтобы родина наша была
еще мен              сильнее, мы

должны всячески   крепить

пособность, Од-
ним ил   видов   укреп.;

мощи страны являются на-

ши государственные займы.
Народ любит свою роди-

ну, поэтому   п   не,    удиви-

выпусі
лайма вызвал г,             пую

радость среди трудящ

СТрОНТе.                                К и X

шахт и   вместе с ними эту

радость переяшваЮ п я.

іейшего   врод-

ния и укрепления   на-

шей   любимой    родины   я

подписываюсь на 400   руб-
лей.                С. Тихомиров.

атацпю.    Об'ем   капит

НЫХ   работ  П   19.']',)   году  ВЫ-

ра.ініся в сумме 34,7

рдов  р\

Нар од но хо л я ;і с г ве п н ы іі
план 1939 года иредусмат-

"T Дальнейший  подѴм
опального   и культур-

я   населения. Н
году   население   на-

шей страны  получит това-

ров на 151 миллиарда руб-
лей. Вместе,    с тем    буду г

построены   тысячи   новых

ы    в ір ;r>u<i на-; и у ют     социали*            сому

конленнп от соі                          |       ельству. Многие <)
рйки а заводы, совхозы и

МТС, школы, клубы и

ры построены на сред-

. полученные по лай-
мам. В советских лаймах
находит свое выражение

воля Народа способствовать
своими средствами росту

у ко и о мическо го  м о гу гцѳст-

ВЛ   Наш ',[     ПрСКраОНОіі     ро-

дяны. Только за две ста-

линские пятилетки трудя

гциеся напиіі страны .

в государственном   бюдке
те   незначительную    роль:

они составят   4,2 процента

доходных поступлений бюд-
жета ПГИ)   года.

Одним изисточяиков фи-
нансирован ія социалисти-

ческого строительства по

rocj            иному бюджету
являются государственные

іаіімы,    В буржуазных со-

су і-ірств іх     капиталисты

многочислен-
ные лаймы на   финааояр

жилых домов, яслей, школ, в анае империалистических пг'   ,,,',
и т. п.                     войн и  увеличение   своих 1

Д тя того, чтобы   вннол- вооружений,   на  содержа-

нить Программ              года.Піі            щаи   и    тюрем    и

необхо ;лмы огромные, сред • другие     вепроазвоДитель-

ства. Третья   сессия    Вер-  ные затраты,
ховного Совета   утверди.!                                фетвенного

часть    государ-; кредита в б.-..            пых го-

r і на 19
год в сумме 156.098 мил-

лионов j              -больше на

28,6 миллиарда рублей",
или на   22,4   П]                по

сравнению  с прошлым го- дящихся.

(олоатацаи   проле-

н крестьянства,

так как вся тяжесть нало-

гов падает    на плечи тру-

дом. Почти две трети бюд-
жета— 98 миллиардов руб-
ле!'! — будет израсходовано

на финансирование народ-

ного холяііства и социаль-

но-культурные мероприя-

тия.

Характерной   чертой со-

ветского бюджета   являет-

ГО, что в нем    преобла-

/

•ударетвенные займы
в СССР имеют совершенно

другое назначение: они

являются методом мобили-
зации средств для финанои-

гия хозяйственного и

культурного строительства. I как и  предыдущие,   б
іетские займы служат реализован в кратчайший

интересам всего советски-; срок с значительным пере-

го народа.   Они    споеобст- : выполнением.

государству взаймы свы

гае 25 миллиардов рублей,
ла один I93S год Совет-

государство получи-

ло по займам около 5,5

миллиард t   рублей.

В т і же    время    лаіімы.
выпускаемые      советским

являются

немаловажны л источником

ДОХОДОВ    [ЛЯ    самого    наев»

леяия. За годы первой
ти летки на . ю было
выплачено доходав по го-

конным а а. л м ам

центы и выигрыши) в

сумме 582, і2 миллиона руб-
ле]:, в і ВГореЛІ ПЯТИЛ

—2.667 миллионов  рублен

Вале іь               роль в вы-

полнении плана 1939 года

должны сыграть средства

or вновь выпущенного Го-
Займа

Третьей Пятилетки (вы-

пуск второго года»: Нет
сомнения,    что этот    лаем

-□ ---

„Третья пятилетка должна оэеспгіять ещз болге высэког удовлетворе-

ние нужд и запросов трудящихся в необходимы? тозарах, продуктах, жяли-

щах, в бытовом и культурном оослуж іваіійи населения" (нз резолюции

XVIII съезда (ВКП5)).

Дружной подпиской на Зазм Тр:ть?."! Пятилетия (зыпуск второго года)

дадим социалистическому государству дополнительные средства для выпол-

нения третьего пятилетнего пліпі развития народи зго хозяйства СССР!

Строй ни Третьей Сталинской Пятилетен

ѵ-Щі        ■

_ Передовика   соревнования   им.

галпж.'кой   Пяти.;
и    политиче-

ский   ;                 II    ВЕСКОЙ   Uurjlii.T-

«ро-Западяой гра-
лиц>,   -комі; i.i і'і'.а'..[   К. PL, Шіша-
ков   (внизу) ,і ( '. и. Црмудьскя .

. ете.

Фото Редива.*Бюро клншеТ

НА МЕСЯЧНЫЙ ОКЛАД

Заем Третьей Пятнйі
(ВЫПУСК второго ГОД.1) !Г

і.ѵется    большим    успехом

среди трудящихся слал

Комсомолец Маронов (шах-
га   Лі> 2),   находящейся   в

ЯГПуСКу,   Прислал   В   КО!

организацию    письмо   ел ••

дующего содержания:

.",///.i:av,/r

т. С0ІСХ103У.  ШАХОДЯСЬ
В ОТПі              П    ИЮЛЯ'
Я,    УЗНАЛ    0   ВЫПУ
ЗАЙМА    ТРЕТЬЕЙ   ІШТЯ-

■ (выпуск второй

да), прошу' поди пс at:,

МЕНЯ НА МЕСЯ ЧНЫЙ
ОКЛАД. МИРОНОВ".

Фото
На снимке: Ленннгьадек

А. Апіча и Э. Хайкнна.
Мельничный комбинат имени С. М. Кирова.

(Бюро клише ТАСС).

ЧТОБЫ НАША СТРАНА
БЫЛА ЕЩЕ БОГАЧЕ

На XVIII сѴзде   ВКП(б)
наш вождь товарищ Сталин

вил задачу— догма

перегнать передовые

талвстическиѳ   страны     в

экономическом   отношении

в ближайшие  1 0 — 15 лет.

Трудящиеся нашей роди-

ны   включились   в  бо)
аа выпол! ениѳ   истори

кой   задали   ноставлеи

XV! В с'ездом партии. Она с

і аждьш днем диют  не бы-
валую производи сел-ьн ■

труйа, укрепляя зтим могу-

щество нашей родины.

Декрет правительства, о

гып;            нового       Займа
'Г реп ей    Пятилетки    (вы-
пуск- ВТ'               ца) трудя-

л строительства Г
ских      с ьлнцевых      шахт

■тили, как и весь мно-

іионный  народ нашей
страны   с  бол.лыім во;

шевлени(

Ка.                      :,    ЧТО   31

раечнтап   на   дальнейшее/
■     от-

дыха, саі           м,  боль:
детских ноле:'! и др.

Я,  как и все  трудяг

ся  строительства с  ра

тыо встретил декрет пр.

телства   о выпуске займа
и подписываюсь па месяч-

ный   заработок. В. Котенко.



Среда, 2 августа 1939 г. № 8 (575) УДАРНИК      СЛАНЦА

„Только постоянная подлинная боевая готовность Красной армии и Военно-Морского Флота может
служить надежной гарантией от всяких военных авантюр против Советского государства"   (Ворошилов).

Подпиской на Заем Третьей  Пятилетки (выпуск второго года) еще более укрепим мощь нашей
Красной Армии и Военно-Морского Флота.

ПО-БОЛЬШЕВИЛСКИ
ПРОВЕДЕМ ПОДПИСКУ

НА ЗАЕМ

Президиум ВЦСПС вы-

нес постановление об уча-

стии профсоюзов в прове-

дении подписки на „Госу-
дарственный заем Третьей
Пятилетки (выпуск второ-

го года).
Президиум ВЦСПС пред-

ложил всем профсоюзным
организациям по больше-
вистски организовать про-

ведение подписки на заем,

широко раз'ясняя рабочим
и служащим и всем тру-
дящимся огромное значе-

ние займа для развития

народного хозяйства СССР,
дальнейшего под'ема ма-

териально - культурного

уровня трудящихся и еще

большего укрепления воен-

ной мощи нашей социали-

стической родины, особен-
но в условиях фашистских
провокаций   против ССОР\.

Профсоюзные организа-

ции должны привлечь для

проведения раз'яснитель-
ной работы о займе весь

профсоюзный актив и охва-

тить всех рабочих и слу-

жащих подпиской на заем.

ВЦСПС предупредил

профсоюзные организации,

что подписка должна про-

водиться в строго добро-
вольном порядке, при чем

необходимо рекомендовать

рабочим и служащим под-

писываться на заем в раз

мерах двух-трех недельно-

го заработка, но и не пре-

пятствовать имеющим вы-

сокие заработки подписы-

ваться на месячный зара-

боток.                   (ТАСС)

Любой сосед, только сунься! П*смей-ка
Лапу   просунуть   к    нашей   земле.

Пулей   каждая   станет   копейка.
Уж    я   не говорю    о   рубле!

(Из речи депутата Верховного Совета РСФСР
поэта-орденоносца ЛЕБЕДЕВА-КУМАЧА).

ОДОБРЯЮ ДЕКРЕТ
О ЗАЙМЕ

Декрет правительства о

выпуске Займа Третьей
Пятилетки (выпуск второго

года) одобряю с большой
радостью.

Я знаю, что этот заем, как

и все предыдущие, направ-

лен на новый под'ем эко-

номического благосостоя-
ния трудящихся нашей
родины, на укрепление мо-

щи и обороноспособности
нашей страны, на создание

еще более культурной и

зажиточной жизни.

Наш заем создает непри-

ступную крепость против

обнаглевшего фашизма и

я с радостью отдаю свой
месячный зароботок в зай-
ми своему любимому госу-

дарству.

И. Гончаров.

ЕДИНОДУШНОЙ
ПОДПИСКОЙ УМНОЖИМ

БОГАТСТВО  РОДИНЫ
Общестроительное пар-

тийное собрание, обсудив
доклад о выпуске Займа
Третьей Пятилетки (выпус-
ка второго года), единодуш-

но одобряет решение пар-

тии и правительства. Заем
Третьей Пятилетки (выпус-
ка второго года) выпущен-

ный на сумму 6 миллиар-

дов рублей это новые шко-
лы, больницы, фабрики, за-

воды, МТС, могучий рост
социалистической индуст-

рии, дальнейшее совершен-

ствование ее технической
базы, использование всех

достижений науки, всемер-

ное укрепление обороно-
способности нашей социа-

листической родины.

Общестроительное пар-

тийное собрание призывает
всех трудящихся едино-

душной подпиской на Заем
Третьей Пятилетки (выпус-
ка второго года) вновь про-

демонстрировать свое бес-
предельное доверие и лю-
бовь к партии большеви-
ков, ее Центральному Ко-
митету, великому вождю

народов товарищу Сталину,
I свою непреклонную волю к
борьбе за умножение богат-
ства нашей родины и даль-

] нейшее ее процветание.

Товарищи, рабочие, ра-

ботницы, инженерно-техни-

ческие работники и служа-

щие! Ответим мощным про-

изводственным под'емом на

выпуск Займа Третьей Пя-
тилетки (выпуска второго

года).       ----------

МЕСЯЧНЫЙ  ЗАРАБОТОК
В ЗАЙМЫ ГОСУДАРСТВУ

Мероприятия проводи-

мые партией и правитель-

ством всецело направлены

на благо нашей родины и

дальнейшее укрепление на-

шей славной Рабоче - Кре-
стьянской Красной Армии
и Военно-Морского   Флота.

Выпуск займа второго го-

да, третьей пятилетки я

встречаю с великой радо-

стью и отдаю свой месяч-

ный заработок взаймы на-

шей любимой родине.

Призываю всех трудя-

щихся шахты имени С. М.
Кирова следовать моему

примеру.        Б. Трофимов.

Передовики
подписки на заем
Бригада но ремонту врубо-

вых машин тов. Мариничева
дала взаймы государству

больше   месячного   заработка.
Тол. Власов и Кузмин, имея

среднемесячный заработок по

250 рублей, подписались на

заем по 400 рублей. Тов. Ма-
риничев и Уголков, получая

по 300 рублей в мееяй подпи-

сались: т. Мариничев на 425
рублей и т. Уголков на 400
рублей. Ученик т. Вербило на

200 рублей, имея оклад в 175
рублей.

Секретарю парткома

Тов. ВЫ50РН0ВУ

Подаисызаемся заем— месяч-

ный. Надеемся Сланцы будут
в числе передовых.

Коммунисты Зинченков,
А. Андронов.

Сотрудники Отделения связи

на шах re № 2 сегодня дали

взаймы государству свой ме-

сячный заработок. Все семь

сотрудников отделения связи

подписались   на  1.360 рублей.

И. Смирнов.
*     *

*

Коллектив рабочих и сотруд-

ников типографии и редакции

газеты „Ударник сланца", одоб-
ряя решение правительства о

выпуске Займа Третьей Пяти-
летки, подписался на 4.500
рублей, при средней месячной
зарплате в 4.190 рублей. Брига-
дир наборного цеха тов. Соко-

лов К. Н. подписался на 114
процентов месячной зарплаты.

На такую жг сумму— 400 руб-
лей подписался и наборщик
тов. Кошілів П. Н. Подписка
продолжается.

Профуполномоч. Котович.

Осуществление великих задач третьего пяти-

летнего плана тесно связано с кровными интере-

сами рабочих, крестьян и советской интеллигенции.

Дадим социалистическому государству нтіе

средства для выполнения плана третьей сталин-

ской пятилетки! Все, как один, подпишемся на

Заем Третьей Пятилетки (выпуск вторэго года).

ПОДПИСКА НА ЗАЕМ-
ВЫРАЖЕНИЕ СОВЕТСКОГО

ПАТРИОТИЗМА
Наша страна из аграр-

ной, не культурной царс-

кой России с отсталой про-

мышленностью и техникой
под руководством комму-

нистической партии и ве-

ликого т. Сталина превра-

тилась за годы Сталинских
пятилеток в самую могу-

щественную державу, осна-

щенную богатейшей техни-

кой.
Каждый новый заем идет

на дальнейшее улучшение

благосостояние трудящих-

ся нашей любимой родины.

Декрет правительства, о
выпуске нового Займа
Третьей Пятилетки (выпус-
ка второго года) я встре-

чаю с большой радостью, и

отдаю свой месячный зара-

боток в таймы государству,

потому, что каждый из нас

твердо уверен в том, что

каждая копейка, каждая

сотня рублей данная нами

взаймы государству, это

новый шаг к обогащению
нашей страны в ее народа.

И. Тимофеев.

ЗАЕМ— ДОХОД
ТРУДЯЩИХСЯ

Выполнение грандиозной
программы развития на-

родного хозяйства и куль-

туры нашей страны, на-

меченной историческим

XVIII с'ездом большевист-
ской партии в третьей ста-

линской пятилетке потре-

бует огромных затрат сред-

ств. Только на социально-

культурные нужды в 1939
году отпущено 88,5 мил-

лиарда рублей.
Займы, усиливая мощь

страны, одновременно при-

носят доход и трудящим-

ся, улучшая их материаль-

ное благосостояние.
Паша сберегательная кас-

са в 1988 году выплатила

трудящимся по займам
29.202 рубля, выигрышей,
а за 7 месяцев 1989 года

уже выплачено 15.221 руб-
ля. Вчера, первого авгу-

ста трудящиеся Сланцев
пред'явили к оплате обли-
гаций Займа Третьей Пя-
тилетки (выпуска первого

года) на сумму около 1.500
рублей, из них 815 рублей
было выплачено.

М. Петрова.

СВОИ СБЕРЕЖЕНИЯ
В ЗАЙМЫ ГОСУДАРСТВУ

Трудящиеся нашей ро-

дины с большим под'емом

откликнулись на постанов-

ление правительства, ибо

они хорошо знают, что со-

ветские займы являются

народными, что все сред-

ства от них идут только

на благо народа.

Только в нашей прекрас-
ной стране можно видеть

и слышать во всех отрас-

лях народного хозяйства
женщин-героинь. Для них

все предоставлено: учеб-
ные заведения, дома отды-

ха, санатории, больницы,
детские ясли и сотни мил-

лионов рублей для помо-

щи многодетным.

Я, как и все трудящие-

ся строительства Гдовских
сланцевых шахт, с любовью
встретила Указ прави-

тельства, о выпуске Зай-
ма Третьей Пятилетки (вы-
пуска второго года) с

радостью отдаю свой ме-

сячный заработок в зай-
мы государству.

Л. Кирильченко

А-Й^Д^^дІа^Л^ЙІі^*

На првонекте имени С. М. Ки-
рова в городе Сталивеке (Ново-
сибирская область) закончено

строительство и отделка зданпя

яслей для детей рабочих и слу-
жащих металлургического заво-

да. На рисунке: Здание детяслей
Рисунок с фото К. Буракова

Бухгалтера  включились

в реализацию займа

Совещание бухгалтеров
предприятий и учреждений
поселка Сланцы, проведен-

ное поселковым советом,

приветствует выпуск Зай-
ма Третьей Пятилетки (вы-
пуска второго года). Выс-
тупившие в прениях бух-
галтера, включились в со-

циалистическое соревнова-

ние на лучшую постановку

учета и отчетности по зай-
му, быстрейшую реализа-

цию подписки и активное

участие в проведении аги-

тационно-массовой, раз'яе-
нительной работы.

Бухгалтер шахты имени

С. М. Кирова т. Жеребцов
вызвал на соцсоревнование

т. Полякова (шахта № 2),

т. Копылова (ЦЭС) вызвала

т. Васильева (строительная
контора,) т. Веселов (Псков-
торг) — т. Цыганова (ком-
бытотдел), т. Павлов (руд-
ник JSS 1) — т. Житникова
(транспортное хозяйство),
т. Варинов (Рудком)— т. Ра-
бочих (редакция), т. Деми-
дов (хлебокомбинат)— т. Ма-
карову (артель „Горняк"),
т. Ляснн (ЦЭММ)— т. Меща-
нинова (связь) и другие.

Все товарищи вызов при-

няли.

С. Абакумов.

Комсомольцы! Молодежь Советского Союза!
Будьте активными организаторами подписки на

Заем Третьей Пятилетки (выпуск второго года)!

Дружной подпиской на Заем Третьей Пяти-
летки (выпуск второго года) ускорим дальнейший
расцвет социалистического хозяйства, расцвет

науки, искусства и культуры народов СССР.



Л Д Н П А Среда. 2 августа 1939 г.

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

о дополнительных знаках отличия для Героев
Советского Союза

В дополнение и развитие действующего положения о зва-

нии Героя Советского Союза, в целях особого отличия граж-

дан, удостоенных звания Героя Советского Союза и совершаю-

«их новые героические подвиги:

1.  Учредить медаль „Герой Советского Союза" золотою,

имеющую форму пятиконечной звезды, с надписью на лицевой
стороне „Герой СССР'.

2.  Медалью „Герой Советского Союза" награждаются Герои
советского союза, причем первая медаль вручается одновременно

с присвоением звания Героя Советского Союза и вручением

ордена Ленина.
3.  Герой Советского Союза, совершивший вторичный герои-

ческий подвиг, не меньший того за который другие совершив-

шие подобный подвиг удостаиваются звания Героя Советского
Союза, награждаются второй медалью „Герой Советского
Союза", и в ознаменование его геройских подвигов сооружает-

ся бронзовый бюст с изображением награжденного и соответ-

ствующей надписью устанавливаемой на постаменте на роди-

не героя.

4.  Герой Советского Союза, награжденный двумя медалями

„Герой Советского Союза" и удостоенный сооружения бюста
на своей родине, за третий героический подвиг, подобный ра-

нее совершенным подвигам, награждается третьей медалью

„Герой Советского Союза", и в ознаменование его геройских
подвигов сооружается бронзовый бюст с изображением награж-

денного и соответствующей надписью, устанавливаемый на

постаменте в виде колонны в Москве при Дворце советов.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
Москва, Кремль. 1 августа 1039 г.                        А. ГОРКИН.

Памятник С. N1. Кирову в Баку
БАКУ. 30 июля. (ТАСС). На

южном холме Нагорного парка

культуры и отдыха имени С. М.
Кирова в Баку сооружается ве-

личественный памятник пламен-

ному трибуну революции Сергею
Мироновичу Кирову. Сейчас бето-
нируется пьедестал памятника.

Для его облицовки получены из

Армения    в Украины   гранит   и I С. М. Кирова.

мрамор. Начато изготовление

двух гранитных знамен в 9 с

лишним метров высотой каждое.

В здании музея имени С. М. Ки-
рова заканчиваются отделочные

работы. В Ленинграде, на заводе

„Монументекулыітура*, отлита и

шлифуется     бронзовая     фигура

Сообщение ТАСС
В своей речи в Палате

общин 31 июля сего года

парламентский заместитель

министра иностранных дел

г. Батлер сказал, как пере-

дает печать, что англий-
ское правителмтво прини-

мает все меры к ускоре-

нию ликвидации сущест-

вующих разногласий меж-

ду СССР и Англией, глав-

ным из которых является

вопрос о том должны ли

отказаться от гарантии не-

зависимости Балтийских
государств или нет. Я сог-

ласен, сказал г. Батлер,
что мы не должны этого

дечать н именно в этом
разногласии кроются глав-

ные причины затяжки пере-

говоров.

ТАСС уполномочен зая-

вить, что если г. Батлер
действительно сказал выше

упомянутое, то он допус-

тил искажение позиции со-

ветского правительства. На
самом деле разногласие со-

стоят не в том, чтобы пося-

гать или не посягать на не-

зависимость Балтийских
стран, ибо обе стороны, сто-

ят за гарантию этой незави-

симости, а в том, что бы в
формуле о„косвенной агрес-

сии" не оставить ни какой
лазейки для аргессора, по-

кушающегося на незави-

симость Балтийских стран,

одна из причин затяжки

переговоров состоит в том,

что английская формула
оставляет такую лазейку
для агрессора.

■:■:■:•;-:•.•.-.■:-.■:■.-.■.■'',■;-:. :>'-:-л ::•:■/■■:■:■. ■;-.-.-;-. : : : '. : :-:-.-.Ѵ'-. -Х-Х :'■■:-■

На снимке: Эмблема Всесоюзной сельскохозяйственной выставки.

(Бюро клише ТАСС).

ОТЧЕТЫ   И   ВЫБОРЫ   ПРОФОРГАНОВ

ПЛЕНУМ РУДНИЧНОГО КОМИТЕТА

В Совнаркоме Союза ССР и   ЦК   ВКІІ(б).

О приусадебных участках  рабочих  и  служащих,  сельских

учителей, агрономов и других не членов колхозов,

проживающих в сельской местности.
В целях упорядоченчя

пользованием приусадеб-
ными участками рабочих
и служащих не членов

колхозов, сельских учите-

лей, агрономов и других

категорий сельской интел-

лигенции, проживающих

на территории земель кол-

хозов, СНК СССР и ЦК
ВКП(б)  постановили:

1.  Установить, что рабо-
чие и служащие не члены

колхозов, работающие на

государственных предпри-

ятиях, железных дорогах и

учреждениях и проживаю-

щее в сельской местности

на территории колхозов, а

также сельские учителя,

агрономические, зооветери-

нарные и медицинские ра-

ботники, которые работают
и проживают в сельской
местности, — пользуются

приусадебными участками

на одну семью в размере

не более 0,15 гектара, вклю-

чая площадь, занятую по-

стройками.
2.    Ограничить приуса-

дебные участки инвалидов,

пенсионеров, престарелых,

не состоящих членами

колхоза, нормой в размере

0,15 гектара, включая пло-

щадь, занятую постройкой.
3.  В районах орашаемого

земледелия — нормы   при

речисленных   в п. п. 1 и 21 сельской местности, а поль-

категорий -- сокращаются ,зуются этими постройками
наполовину.

4.    Разрешить колхозам

предоставлять в новое поль-

зование приусадебные уча-

стки согласно п. п. 1 в 2

настоящего постановления

лишь в том случае, если

в колхозе имеются свобод-
ные земли в приусадебном
фонде.

5.  У членов промысло-

вых артелей, если они со-

стоят в колхозах, и членов

рыболовецких колхозов —

приусадебные участки сох-

раняются в размерах норм,

установленных уставом с.х.

артели для дворов колхоз-

ников.

6.  Все излишки приуса-

дебных земель против норм,

указанных в настоящем

постановлении, должны

быть прирезаны соответ-

ственно к землям колхозов.

Из'ятие этих излишков

провести после обмера при-

усадебных участков, но не

позднее 15 ноября 1939
года.

7. Рекомендовать колхозам

выкупать для нужд колхо-

за и колхозников жилые и

надворные постройки утех

лиц, кои фактически пор-

вали свою связь с сель-

ским хозяйством и уже не

усадебных земель для пе-' проживают     постоянно

лишь два—три месяца в

году или же сдают их в

аренду в целях наживы.

8. Разрешить государст-
венным организациям и

у ч рож ден и я м п редостав-
лять в необходимом коли-

честве выпасы для скота,

находящегося в личном

пользовании рабочих и слу-

жащих, сельских учителей,
агрономов и других не чле-

нов колхоза, на незанятых

государственных землях,

как-то: в лесах государ-

ственного и местного зна-

чения, в полосе отчужде-

ния железных и шоссей-
ных дорог, на землях сель-

советов и др.

В том случае, если не

имеется таких свободных
государственных земель,

считать возможным и ре-

комендовать колхозам раз-

решать рабочим и служа-

щим, сельским учителям,

агрономам и другим не

членам колхозов, прожи-

вающим в сельской мест-
ности, пользоваться кол-

хозными выпасами для их

скота по договоренности с

колхозом за соответствую-

щую оплату, оправдываю-

щую расходы колхоза по
содержанию выгонов и во-

допоев.

Отчетно выборное со-

брание профсоюза Камен-
ноугольной и Сланце-
вой промышленно-
сти центрального района
признало работу Рудкома
строительства ' Гдовских
сланцевых шахт удовлет-

ворительной. В новый со-

став   рудничного комитета

тайным (закрытым голосо-

ванием избраны тт. Кирса-
нов Ф. С , Ковтун К. И., Гу-
бернаторов М. А., Дроздов А. И.,
Николаев М. Н., Александрен-
ко Н. М., Кругляк Е. П., Бог-
данов Я. С, Гончаров И. Д.,
Орлов Л. П., Страшко К. Т.,
Бирюков Т. В., Смирнов В. В.,
Смыков М. А., Гуня А. И.

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
В   состав     ревизионной Ібраны тт.   Чехленков   П. 3.,

комиссии     тайным     (зак- Строганов   А.    П.,   Журавлев
рытым)   голосованием   из-|Н. Д.

ДЕЛЕГАТЫ НА СЪЕЗД
Делегатами на 2 с'езд

профсоюза Каменно-уголь-
ной и Сланцевой промыш-

ленности центрального рай-
она     избраны     тт.   Ковтун

К. И., Курсанов Ф. С, Губер-

наторов М.А., Выборное Н. И.,

Гончаров И. Д., Орлов Л. П.,

Кругляк Е. П.

ПОХОРОНЫ ГЕРОЯ  СОВЕТСКОГО    СОЮЗА    К0МДИВ4
В. С. ХОЛЬЗУНОВА, МАЙОРА С. А. ЧЕРКАСОВА, ВОЕН-
ИНЖЕНЕРА 3-го РАНГА А. Е. ТИТОВА И СТАРШИНЫ

И. А. КУРНЫШОВА.
31 июля состоялись похо-

роны Героя Советского Сою-
за депутата Верховного
Совета СССР комдива В. С.
Хользунова, майора С. А.
Черкасова, военннженера

3-го ранга А. Г. Титова и

старшины И. А. Курнышо-
ва, погибших при испол-

нении служебных обязан-
ностей.

Урны с прахом покой-
ных были установлены во

втором Доме Наркомата
обороны. Тысячи москви-

чей, а также делегации час-

тей Красной армии, Мос-
ковских предприятии,орга-

низаций и учреждений при-

шли проститься с верными

сынами социалистической
родины.

В почетном карауле стоя-

ли Народный комиссар обо-

роны СССР, маршал Со-
ветского Союза К. Е. Воро-
шилов, командарм 1-го ран-

га Е. И. Кулик, маршал

Советского Союза С. М. Бу-
денный, армейский комис-

сар 1-го ранга Е. А. ІЦаден-
ко, начальник ВВС РККА
командарм 2-го ранга А. Д.
Локтионов, Герой Советско-
го Союза Данилин, Еремен-
ко, Беляков, Проскуров и

другие.

На Ново-девичьем кладби-
ще состоялся траурный ми-

тинг.

С теплой прощальной
речью от Военно-воздуш-
ных сил РККА п Героев
Советского Союза выступил

депутат Верховного Совета
СССР, Герой Советского
Союза комбриг т. Беляков
________________(ТАСС)

Зам. ответ, редактора Н. И. С0Л0Д08.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Поселок Сланцы, Гдовского  района Ленинградской области,    Пионерское шоссе, дом Jsfi і.

ТЕЛЕФОНЫ;  отв. редактора— 80, зам. редактора— 48, зав. отделами: промышленный, культурно— бытовой, писем трудящихся— 48

Типография „Ударник сланца". Заказ .\з 121, уполном.Леноблгорлита ,\s 103, тираж 1000 экз., количество знаков— 60.000.


